<sup>41</sup> *Ibid.*, n. 4.

Cumplidos los requisitos, el arcediano podía presentar al obispo los candidatos examinados.<sup>42</sup>

Debía quedar excluido de los responsables de la deliberación todo favoritismo y todo afán de lucro,<sup>43</sup> al igual que en los maestros y preceptores. En este sentido las afirmaciones de Penyafort son contundentes.

Considera que deben ser depuestos de sus dignidades, oficios y beneficios los cancilleres de universidades, los maestros de las escuelas capitulares y los preceptores que por ambición y prolongada costumbre no conceden la «licentia docendi» sin dádivas. Condena asimismo a los obispos que no permiten a sus clérigos frecuentar escuelas superiores, «nisi data sibi primo pecunia».<sup>44</sup> Acusa de simonía a los maestros eclesiásticos que exigen dádivas, tanto para la enseñanza como para la vacación de los días señalados o ampliación de los mismos, teniendo ya un beneficio.<sup>45</sup>

La razón es clara. Transmitir la ciencia y conceder la «licentia docendi» son actividades «quae spiritualium instar habent». Para apoyar su posición aduce el testimonio de Eugenio III y del concilio III de Letrán, preceptuando la dotación de un beneficio en todas las catedrales para doctores y maestros dedicados a la enseñanza de las artes liberales y del dogma para clérigos y escolares pobres.<sup>46</sup> San Ramón termina su alegación con estas palabras: «Adiecit etiam in sua constitutione Dominus Innocentius (III), quod non solum

<sup>42</sup> Cf. SIC, UBI I A, 54; SI, p. 53.

<sup>43</sup> Cf. SIC, UBI I A, 54, n. 5; SI 53.

<sup>44</sup> "Quid de Cancellario Parisiensi, vel Bononiensi, vel de Magistris scholarum, seu de praeceptorum aliarum Ecclesiarum, qui a cupiditate vel consuetudine longa, nolunt forte aliquando dare licentiam docendi, nisi aliquo sibi dato? Ad hoc dico, quod nec qui petit licentiam debet quid dare, vel promittere, nec aliquis supradictorum aliquid exigere: si contra hoc factum fuerit, debent exactores dignitatibus, officiis ac beneficiis Ecclesiasticis expoliari" (SP I, tit. 3, pf. 2, p. 23).

<sup>45</sup> "Utrum committat simoniam Magister, si exigit aliquid a pauperibus vel a clericis ecclesiae, a qua recipit Beneficium? Respondeo sic: quum enim hoc sit spirituale, et ex officio suo teneatur facere; certum est, exigere aliquid propter hoc, simoniam esse. Per eadem iura dico, simoniam committere magistrum, qui festum de iure vel de consuetudine colendum, non vult concedere scholaribus colendum, nisi pecunia sibi data; vel e converso, diem non colendum concedit colendum pro pecunia" (SP I, tit. 3, pf. 1, p. 22).